Hiện nay sử liệu nói về Bồ tát Thích Quảng
Đức khá phong phú, nhiều nhà nghiên
cứu, học giả quan tâm đến cuộc đời và
đạo nghiệp của Ngài. Tuy nhiên, trong
quá trình nghiên cứu, có nhiều sử liệu
không đồng nhất về tên gọi, cũng như
năm sinh.v.v… Theo tài liệu Viện nghiên
cứu Phật học Việt Nam, Thích Quảng Đức,
thế danh Lâm Văn Tuất, sinh năm 1897
(Đinh Dậu) tại tỉnh Khánh Hòa.

Theo Bia ghi công đức Bồ tát tại công viên
thành lập năm 2009. “Bồ tát Thích Quảng
Đức, thế danh là Lâm Văn Tức sinh năm
1897 (năm Đinh Dậu) tại thôn Hội Khánh,
xã Vạn Khánh, huyện Vạn Ninh, tỉnh
Khánh Hòa”.

Ở đây chúng ta thấy tên và năm sinh của
Bồ tát khác với những gì mà Ngài đã tự
ghi ở cuối bài Kệ Xuất Vân, Bồ tát viết
bằng chữ Nôm, Ngài đã ghi rất rõ đầy đủ
tên họ và năm sinh của mình: “Bồ tát
Thích Quảng Đức, trụ trì chùa Quán Thế
Âm làm bài kệ vào ngày mồng tám, tháng
tư nhuận, năm Quý Mão (30-5-1963). Tu sĩ
Nguyễn Văn Khiết, pháp danh Thị Thủy, tự
Hạnh Pháp, hiệu Nhân Tri, giác tính (tên
họ theo đạo giác ngộ) Thích Quảng Đức,
tục danh Lâm Văn Tuất, sinh giờ tý, ngày
15 tháng 9, năm Mậu Tuất (29-10-1898)”.

“Bồ tát Thích Quảng Đức, tên thật là Lâm Văn Tuất, sinh ngày 15 tháng 9, năm Mậu Tuất
(29-10-1898). Vì Ngài sinh vào năm Tuất cho nên cha mẹ Ngài theo lối thông thường là sinh
con năm nào thì đặt tên con của mình theo năm đó, cho nên đặt tên ngài là Tuất, chứ không
phải là Tất hoặc Tức”.